16 todos e informou a todos o que consta a seguir: 1 )- Em Relação às Receitas: 1.1 )-

17 As Receitas Orçamentárias e Transferências Constitucionais e Legais vinculadas 

18 à Saúde, transferidas ao Município de Novais somaram o montante de R$ 

19 9.703.934,93 (nove milhões, setecentos e três mil, novecentos e trinta e quatro 

20 reais e noventa e três centavos); 1.2)-Considerando esta Base de Cálculo o valor 

21 da Aplicação Mínima Constitucional obrigatória dos Recursos Próprios em Saúde 

22 de competência do Município até o período foi de R$ 1.455.590,24 (um milhão;

[...]

29 acima do exigido, no valor de R$ 998.597,51 (novecentos e noventa e oito mil, 

30 quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta e um centavos); Houve ainda n~ 

31 mesmo período, o recebimento de Transferências e Convênios Estaduais no 

montante de R$ 84.345,75 (oitenta e quatro mil, trezentos e quarenta e cinco reais 

e setenta e cinco centavos) e Federais no montante de R$ 722.421, 1 O 
, 

(setecentos e vinte e dois mil, quatrocentos e vinte e um real e dez centavos), 

recursos esses oriundos do Sistema Único de Saúde - SUS, vinculados e 

destinados integralmente às Ações de Saúde. Para finalizar a questão financeira, 

Antonio Carlos informa também que o Município obteve receitas de Aplicações 

Financeiras no montante de R$ 30.310,02 (trinta mil, trezentos e dez reais e dois 

centavos) referente a Recursos Estaduais e Federais, total geral de R$ 

837.076,87 (oitocentos e trinta e sete mil, setenta e seis reais e oitenta e sete 

centavos) referente aos Recursos Adicionais Vinculados à Saúde. Outro 

Detalhamento quanto às Despesas Realizadas Antonio Carlos disse que estaria
1
à 

disposição para consulta dos interessados, em razão do grande volume de